
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 17(733) среда 18 июня 

2025 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                           

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 215 

от 17 июня 2025 г. 

 

О назначении выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона  от 12.06.2002 № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 12 Закона Самарской области от 31.12.2019 № 142-ГД «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований Самарской области», Уставом сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

РЕШИЛО: 

 1. Назначить выборы депутатов Собрания представителей сельского поселения Южное  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 14 сентября 2025 года. 

 2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Степные известия», газете «Вести сельского поселения Южное».  

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

И.о.главы 

сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

              

 

 

                          Е.А.Пищулина 

  

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

              

 

 

                          Г.А.Журавлева 

 
 

     

 

Возможно ли использование труда несовершеннолетних лиц на работах с вредными и (или) опасными условиями труда? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно статье 266 Трудового кодекса Российской Федерации запрещается 

применение труда лиц в возрасте до восемнадцати лет на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, на подземных работах, а 

также на работах, выполнение которых может причинить вред их здоровью и нравственному развитию (игорный бизнес, работа в ночных 
кабаре и клубах, производство, перевозка и торговля спиртными напитками, табачными изделиями, наркотическими и иными токсическими 

препаратами, материалами эротического содержания). 

 



2 

 

 2 

 

Предусмотрен ли перечень тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда? 

 

Да, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02.2000 № 163 «Об утверждении перечня тяжелых работ и работ с вредными 
или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет» предусмотрен 

перечень тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц 

моложе восемнадцати лет. 
 

 

Дата публикации 02.06.2025 
 

 

Кто имеет право на пенсию по потери кормильца? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: социальная пенсия по потери кормильца, в соответствии со ст.10 Федерального 

закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», назначается детям до 18 лет, либо детям, достигшим 18 лет и завершившим обучение по 
основным образовательным программам основного общего или среднего общего образования в образовательных организациях, на период до 1 

сентября года, в котором завершено это обучение (далее - достигшие 18 лет и завершившие обучение), либо детям, достигшим 18 лет и 

обучающимся очно по основным образовательным программам в образовательных организациях до окончания ими такого обучения, но не 

дольше чем до достижения ими 23 лет. 

 

При каких условиях оформляется пенсия по потери кормильца? 
 

Пенсия оформляется при условии, что указанные категории детей потеряли одного или обоих родителей, или являются детьми умершей 
одинокой матери. Также право на социальную пенсию по случаю потери кормильца имеют члены семей военнослужащих, погибших в период 

прохождения военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин. 

 
Какой размер пенсии по потери кормильца составляет в настоящее время? 

 

С 01.04.2025 размер социальной пенсии по случаю потери кормильца (без учета районных коэффициентов) составляет: - детям до 18 лет либо 
достигшим 18 лет и завершившим обучение, а также детям, достигшим совершеннолетия и обучающимся очно по основным образовательным 

программам в образовательных организациях, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими 23 лет, потерявшим 

одного из родителей, - 8 824,08 рублей; - детям, потерявшим обоих родителей, и детям умершей одинокой матери - 17 648,24 рублей. 
 

 

Дата публикации 03.06.2025 

 

Какие семьи признаются многодетными? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно Указу Президента РФ от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей», многодетной семьей в России признается семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается 

бессрочно. 
 

До какого периода многодетным семьям предоставляются меры социальной поддержки? 

 
Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки (в соответствии с установленным перечнем) осуществляется до достижения 

старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его очного обучения в образовательной организации. 

 
Государством гарантируется, в частности, предоставление пособий и выплат в связи с рождением и воспитанием детей, предоставление мер 

поддержки в сфере трудовых отношений, досрочное назначение женщинам страховой пенсии по старости. 

 
Каковы полномочия глав регионов в анализируемой сфере? 

 

Высшим должностным лицам субъектов РФ даны поручения обеспечить, в числе прочего, учет многодетных семей, информирование их о 
мерах поддержки и предоставление в приоритетном порядке социальной помощи, а также обеспечить реализацию мер по стимулированию 

занятости многодетных родителей в сфере предпринимательской деятельности. 

 
Какие меры поддержки многодетных семей рекомендованы Президентом России? 

 

Главам субъектов рекомендовано установить такие меры социальной поддержки, как: бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет 
лекарственными препаратами; предоставление льгот по оплате ЖКУ; предоставление бесплатного проезда и питания ученикам 

образовательных организаций. 

Указ Президента РФ от 05.05.1992. № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» признан утратившим силу 
 

 

Дата публикации 04.06.2025 
 

 

Каковы особенности порядка общения с ребенком родителей, живущих раздельно? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии со ст. 66 Семейного кодекса РФ родитель, живущий отдельно 

от ребенка, обладает правом на общение, воспитание и участие в принятии решений, связанных с образованием ребенка. 
Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, 

медицинских организаций, учреждений социальной защиты населения и аналогичных организаций.  

 
В каком случае родителю может быть отказано в предоставлении информации о ребенке? 

 
В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. 



3 

 

 3 

Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке. При рассмотрении судом споров, связанных с воспитанием 

детей, независимо от того, кем предъявлен иск в защиту ребенка, к участию в деле должен быть привлечен орган опеки и попечительства (ст. 78 

СК РФ). 

 
Каковы обязанности родителя, с которым проживает ребенок? 

 

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, только если такое общение не 
причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. 

Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно 

от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию 
родителей (одного из них).  

 

Каковы обязанности органа опеки и попечения в анализируемой сфере? 
 

Орган опеки и попечительства обязан провести обследование условий жизни ребенка и лица (лиц), претендующего на его воспитание, и 

представить суду акт обследования и основанное на нем заключение по существу спора. Так, для определения порядка общения с ребенком 
родителю, проживающему отдельно, необходимо обратиться в орган опеки и попечительства по месту жительства ребенка, с заявлением об 

определении порядка общения с ребенком, проведении обследования жилищных условий и оказания помощи по сбору документов для 

обращения в суд. 

 

 

Дата публикации 05.06.2025 
 

 

Какие существуют виды пенсионного обеспечения? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в Российской Федерации предусмотрены следующие виды пенсий по 
государственному пенсионному обеспечению: 

- пенсия за выслугу лет – это денежная выплата, выплачиваемая пожизненно сотруднику за отработанные года на работе в определенной 

профессии. Пенсия выплачивается независимо от дееспособности гражданина; 
- пенсия по старости – это ежемесячные пожизненные выплаты, производимые гражданам, достигшим установленного возраста, в связи с их 

длительной трудовой и иной общественно полезной деятельностью и соизмеримые, как правило, с их прошлым заработком;  

- пенсия по инвалидности – это ежемесячная денежная выплата, назначаемая гражданам, признанным в установленном порядке инвалидами, на 
период установления инвалидности, имеющим соответствующий страховой стаж и отвечающим условиям пенсионного законодательства; 

- пенсия по случаю потери кормильца – это пенсия, назначаемая нетрудоспособным членам семье умершего, которые находились ранее на его 

иждивении. 

 

Для чего выделяется социальная пенсия? 

 
Социальная пенсия – это государственная денежная выплата, носящая регулярный характер, которая выплачивается гражданам по достижении 

установленного государством нетрудоспособного возраста, если у человека нет подтверждённого трудового стажа или его недостаточно для 

назначения трудовой пенсии. 
 

 

Дата публикации 06.06.2025 
 

 

В каких случаях возможно рассмотрение уголовного дела с участием присяжных заседателей? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно действующей редакции Уголовно-процессуального кодекса РФ, дела 

с участием присяжных заседателей рассматриваются только при наличии ходатайства обвиняемого о рассмотрении его дела судом присяжных, 
заявленного после ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии либо в ходе предварительного слушания. 

 

По всем ли составам преступлений возможно рассмотрение дела с участий присяжных заседателей? 
 

Не по всем, статьей 30 УПК РФ установлены составы преступлений, по которым обвиняемый вправе заявить ходатайство о рассмотрении дела 

судом присяжных. 
 

Дела, подсудные суду присяжных, можно разделить на несколько групп в зависимости от того, в совершении каких преступлений предъявлено 

обвинение. К таким преступлениям относятся: 
 

1) преступления, направленные против неотчуждаемых основополагающих прав человека, закрепленных в Конституции РФ, таких как право на 

жизнь и право на свободу вне зависимости от должностного, социального, национального положения: убийство (статья 105 УК РФ); 
умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего (часть 4 статья 111 УК РФ), похищение 

человека при отягчающих обстоятельствах (часть 3 статья 126 УК РФ), посягательство на жизнь лица, осуществляющего правосудие или 

предварительное расследование (статья 295 УК РФ); посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа (статья 317 УК РФ); 
посягательство на жизнь государственного деятеля (статья 277 УК РФ). 

 

2) преступления против общественной безопасности: бандитизм (статья 209 УК РФ); организация преступного сообщества лицом, занимающим 
высшее положение в преступной иерархии (часть 4 статья 210 УК РФ); угон воздушного или водного судна либо железнодорожного 

подвижного состава, а равно захват такого судна или состава в целях угона (части 1 - 3 статьи 211 УК РФ); пиратство (статья 227 УК РФ). 

 
3) преступления против мира и безопасности человечества, среди которых выделяются преступления, связанные с призывами к развязыванию 

войн (статьи 353 - 356 УК РФ), экоцид (статья 358 УК РФ), наемничество (части 1, 2 статьи 359 УК РФ), геноцид (статья 357 УК РФ), нападение 

на лиц и учреждения, которые пользуются международной защитой, либо угроза его совершения (статья 360 УК РФ). 
 

4) преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с особо крупным сбытом или контрабандой 
наркотических средств и психотропных веществ (часть 5 статьи 228.1 и часть 4 статьи 229.1 УК РФ). 



4 

 

 4 

 

Может ли уголовное дело, не соответствующее данным критериям, быть рассмотрено с участием присяжных заседателей? 

 

Да, подсудность уголовных дел суду присяжных может быть расширена в каждом конкретном случае, если подсудимый обвиняется по 
нескольким составам преступления и при этом не все составы преступления подсудны суду присяжных. В этом случае все уголовное дело 

будет рассмотрено судом присяжных. 

 
 

Дата публикации 09.06.2025 

 
 

В каких случаях предусмотрена сокращенная продолжительность рабочего времени для инвалидов? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в сфере трудовых отношений инвалидам установлены дополнительные 

гарантии, которые обеспечивают реализацию права на труд наравне с другими работниками. 

 
Какой должна быть нормальная продолжительность рабочего времени? 

 

Согласно ч. 1 ст. 91 ТК РФ рабочее время – это время, в течение которого работник в соответствии с правилами внутреннего трудового 

распорядка и условиями трудового договора должен исполнять трудовые обязанности. Нормальная продолжительность рабочего времени не 

может превышать 40 часов в неделю (ч. 2 ст. 91 ТК РФ). 

 
Для какой категории работников предусмотрена сокращенная продолжительность рабочего времени? 

 
Статьей 92 ТК РФ уазаны категории работников, для которых устанавливается сокращенная продолжительность рабочего времени. 

Сокращенная продолжительность рабочего времени устанавливается для работников, являющихся инвалидами I или II группы, - не более 35 

часов в неделю (абзац четвертый ч. 1 ст. 92 ТК РФ). 
 

Какая предусмотрена ответственность за нарушение указанных требований? 

 
В случае нарушения указанных требований трудового законодательства при установлении режима рабочего для инвалида, работодатель 

подлежит административной ответственности по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ. 

 
 

Дата публикации 10.06.2025 

 

 

В чем заключаются обязанности школьника при получении образования? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: права и обязанности учащихся закреплены в ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

И так, в соответствии со ст. 43 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обучающиеся обязаны:  
1) добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 

занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы; 2) выполнять требования устава 

образовательной организации, правил внутреннего распорядка; 3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 4) уважать честь и достоинство других обучающихся и 

работников образовательной организации, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 5) бережно 

относиться к имуществу образовательной организации. 
 

Какими правами обладают ученики школ? 

 
Согласно ст. 34 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учащиеся имеют право на: 1) уважение человеческого достоинства, защиту от 

всех форм насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 2) свободу совести, информации, свободное выражение собственных 

взглядов и убеждений;  
3) каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей;  

4) участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном ее уставом;  

5) ознакомление с документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в образовательной 
организации; 6) обжалование актов образовательной организации;  

7) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами образовательной организации;  

8) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных 
мероприятиях, спортивных мероприятиях, и многие другие.   

 

 
Дата публикации 11.06.2025 

 

 

Какая предусмотрена ответственность за публичные призывы к осуществлению террористической деятельности? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: статьей 205.2 УК РФ установлена уголовная ответственность за публичные 
призывы к осуществлению террористической деятельности, публичное оправдание и пропаганду терроризма. 

 

Какой предусмотрен квалифицирующий состав данного преступления? 
 

Квалификации по части 2 статьи 205.2 УК РФ подлежат те же действия, но совершенные с использованием средств массовой информации либо 

электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 
 

Что понимается под публичным оправданием терроризма? 
 



5 

 

 5 

Согласно примечанию к статье 205.2 УК РФ под публичным оправданием терроризма понимается публичное заявление о признании идеологии 

и практики терроризма правильными, нуждающимися в поддержке и подражании, под пропагандой терроризма – деятельность по 

распространению материалов и (или) информации, направленных на формирование идеологии терроризма, убежденности в ее 

привлекательности либо представления о допустимости осуществления террористической деятельности. 
 

Какое предусмотрено наказание за совершение данных деяний? 

 
Перечисленные в указанной статье действия влекут назначение наказания, по части 1 – в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч 

рублей, либо в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо лишения свободы на срок от двух до пяти 

лет. По части 2 – в виде штрафа в размере от трехсот тысяч до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от трех до пяти лет либо лишения свободы на срок от пяти до семи лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет. 

 
С какого возраста лицо может понести уголовную ответственность за совершение призыва к осуществлению террористической 

деятельности? 

 
Уголовная ответственность за преступление распространяется на лицо, достигшее ко времени его совершения шестнадцатилетнего возраста. 

 

 

Дата публикации 16.06.2025 

 

Для каких лиц установлен размер операций с денежными средствами или иным имуществом, направленных на расходование 

заработной платы? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно постановлению Правительства РФ от 27.05.2025 № 734 размер таких 

операций в целях обеспечения жизнедеятельности указанного физического лица и совместно проживающих с ним членов его семьи, не 

имеющих самостоятельных источников дохода, определяется исходя из минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным 
законом «О минимальном размере оплаты труда», и рассчитывается как сумма минимальных размеров оплаты труда на указанное физическое 

лицо и каждого совместно проживающего с ним члена его семьи, не имеющего самостоятельного источника дохода, в календарный месяц. 

 
Когда данное постановление вступает в законную силу? 

 

Указанное постановление Правительства РФ вступило в законную силу 01.06.2025. 
 

 

Дата публикации 17.06.2025 

 

Каков порядок использования транспортных средств, принадлежащих организациям и физическим лицам, во время проведения 

контртеррористической операции? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: Федеральным законом от 28.02.2025  

№ 16-ФЗ внесены изменения в статью 11 Федерального закона «О противодействии терроризму», в соответствии с которыми для обеспечения 
мероприятий по борьбе с терроризмом допускается использование транспортных средств и (или) самоходных машин, принадлежащих 

организациям независимо от форм собственности (за исключением транспортных средств и (или) самоходных машин дипломатических 

представительств, консульских и иных учреждений иностранных государств и международных организаций), а в неотложных случаях 
транспортных средств и (или) самоходных машин, принадлежащих физическим лицам. 

 

Каким актом регулируется возмещение расходов, связанных с использованием при проведении контртеррористической операции 
транспортных средств? 

 

Порядок возмещения расходов, связанных с таким использованием транспортных средств и (или) самоходных машин, определен 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2008  

№ 278 «О возмещении расходов, связанных с использованием при проведении контртеррористической операции транспортных средств, 

принадлежащих организациям или физическим лицам». 
 

 

Дата публикации 18.06.2025 
 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      18.06.2025  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

